ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование
«Тулунский район»

	Д У М А
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	 24 июня  2022 г.                                                                   №342

	г. Тулун

		Итоги посевной кампании на территории Тулунского муниципального района

Заслушав и  обсудив    информацию ВрИО начальника Управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Алексеенко А.М.  об итогах посевной кампании на территории Тулунского муниципального района, руководствуясь ст.ст.27,44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
1.  Информацию ВрИО начальника Управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Алексеенко А.М. об итогах посевной кампании на территории Тулунского муниципального района принять к сведению (прилагается).
2.   Администрации Тулунского муниципального района опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района», аппарату Думы разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы  Тулунского
муниципального района					              В. В. Сидоренко

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
от 24 июня 2022 №342
Информация на Думу Тулунского муниципального района.
«Итоги посевной кампании на территории Тулунского муниципального района»

На территории Тулунского муниципального района ведут производственно-хозяйственную деятельность 4 сельхозпредприятия и 54 крестьянских (фермерских) хозяйств.
Вся деятельность сельхозтоваропроизводителей осуществляется в соответствии с государственной программой Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия на 2019-2024 гг.». В рамках данной программы разработаны механизмы государственной поддержки для сельхозтоваропроизводителей Тулунского района. В 1 квартале 2022 года было заключено 41 соглашение на получение бюджетной поддержки из бюджетов всех уровней, сумма полученной субсидии составила                                       44 млн. рублей. Перед посевом были получена стимулирующая и компенсирующая субсидии.
 Под урожай 2022 года было подготовлено 22085 га чистых паров, зяби подготовлено 13100 га, введено в оборот залежных земель 1150 га. Зерновые и зернобобовые культуры были размещены на площади –  38114 га, в том числе пшеницы - 24476 га, ячменя - 6981 га, овса – 5739 га, гороха – 918 га.  Кормовые культуры   размещены на площади – 654 га.  Посажено картофеля – 21,5 га, овощей – 19 га. Площадь технической культуры рапс и лён кудряш составила 16654 га.  К уровню прошлого года посевная площадь зерновых снизилась на 6087 га, что составило 86,2 % к уровню прошлого года. Снижение посевной площади по зерновым культурам связано с тем, что многие хозяйства района поменяли структуру посевных площадей, ввели в севооборот техническую культуру – рапс, площадь которой к уровню прошлого года увеличилась на 9145 га, что составило 269,2 %  к уровню прошлого года.
Площадь ярового сева составила 55462 га. На 1 мая 2022 года в хозяйствах Тулунского района имелось 83 % кондиционных семян. Всего высеяно 92740 центнеров семян зерновых и зернобобовых культур. Основными   сортами зерновых и зернобобовых культур остаются такие сорта пшеницы: «Ирень», «Памяти Юдина», «Тулунская -11», «Марсианка», «Алтайская -70».  Ячмень: «Биом», «Ача», «Жихарь». Овёс: «Егорыч». Горох: «Русь», «Рокет».
Хочется отметить, что большая часть вышеперечисленных сортов выведена на Тулунской государственной селекционной станции, которые приспособлены к природно-климатическим условиям нашего района. Хозяйствами Тулунского района в 2022 году было  приобретено 572 тонны элитных семян. Семена приобретались в специализированных хозяйствах района и за его пределами. Все семена отвечали требованиям посевных стандартов. Для повышения урожайности и плодородия почвы приобретались минеральные удобрения в количестве 4470 тонн, по условиям соглашения, заключенных с министерством сельского хозяйства Иркутской области под зерновые культуры необходимо было внести 25 кг д. в. и для масличных культур 40 кг д. в., план внесения минеральных удобрений был выполнен на 106, 4 %.
Необходимо было приобрести не менее 15% элитных семян от всей посевной площади зерновых и зернобобовых культур.
Перед   посевом провели протравливание семян в количестве 5156 тонн, что позволит избежать поражение посевов заболеваниями сельскохозяйственных культур.
Для проведения весенних полевых работ, согласно рабочего плана имелось необходимое количество техники: тракторов – 224, сеялок – 191, плугов – 188, культиваторы – 160, посевных комплексов – 19. Благодаря действию программы по предоставлению субсидий на возмещение части затрат на приобретение технологического оборудования в растениеводстве, а также на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды сельхозтоваропроизводители района сумели частично обновить материально-техническую базу своих хозяйств. Общая сумма приобретений составила- 198, 3 млн. руб.
За 2021 год было приобретено: тракторов – 6 ед., комбайнов – 2 ед., зерносушилок -1ед., зерноподрабатывающая техника – 3 ед., посевная техника- 4 ед., опрыскиватель- 2 ед., бороны-3 ед., косилки- 2 ед., пресс подборщик- 1 ед., измельчитель кормов – 1 ед., подгрузчик- 1 ед., плуги-3 ед.
За первый квартал 2022 года приобретено: самоходный опрыскиватель-2 ед., трактор- 1 ед., посевной комплекс и машина для внесения органических удобрений.
Распоряжением мэра был создан штаб по проведению весенних полевых работ осуществляющий постоянный контроль за проведением посевной кампании. Вся информация и оперативные данные по  проведению посевной кампании ежедневно размещались в газете «Земля Тулунская», на сайте администрации Тулунского муниципального района, в социальных сетях «Одноклассники», а также в чате «Вайбер» Управления сельского хозяйства. Были опубликованы очерки о крупных сельхозтоваропроизводителях и их готовности к посевной. Во время проведения весенних полевых работ управлением сельского хозяйства осуществлялась консультационная помощь и выезд специалистов в хозяйства района.
Хочется отметить, что все хозяйства успешно провели посевную кампанию в оптимальные агротехнические сроки. Будем ждать высоких урожаев, задел для этого есть!!!